
 
 
         
 
           MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN 
                      Consejo de Apelación de Sanciones 
  Segunda Área Especializada Colegiada Transitoria de Pesquería 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolución Consejo de Apelación de Sanciones 

Nº 00083-2024-PRODUCE/CONAS-2CT 

                                                                                         LIMA, 25 de septiembre de 2024 

 

1 
 

EXPEDIENTE N° : PAS-00000359-2022 
 
 
 

ACTO IMPUGNADO : Resolución Directoral n.° 01666-2024-PRODUCE/DS-PA 
 
 
 

ADMINISTRADO : HORFELINA NOA CUTIPA  
 
 
 

MATERIA :  DESISTIMIENTO DE RECURSO DE APELACIÓN 
 
 
 

SUMILLA : ACEPTAR el DESISTIMIENTO presentado por la señora HORFELINA NOA 
CUTIPA, respecto del recurso de apelación interpuesto contra la Resolución 
Directoral n.° 01666-2024-PRODUCE/DS-PA de fecha 04.06.2024. 

          
VISTOS: 
 
i) El escrito con escrito de Registro n.° 00048838-2024, de fecha 26.06.2024, mediante el cual 

la señora HORFELINA NOA CUTIPA, identificada con DNI n°. 41239973, (en adelante 
HORFELINA NOA), interpuso recurso de apelación contra la resolución Directoral n.° 01666-
2024-PRODUCE/DS-PA de fecha 04.06.2024. 

 
ii) El escrito con Registro n.° 00070734-2024 presentado con fecha 14.09.2024, mediante el cual 

la señora HORFELINA NOA presenta desistimiento al recurso de apelación, interpuesto 
mediante escrito con Registro n.° 00048838 de fecha 26.06.2024, contra la Resolución 
Directoral n.° 01666-2024-PRODUCE/DS-PA de fecha 04.06.2024. 

 
CONSIDERANDO: 
 

I. ANTECEDENTES. 
 

1.1 Mediante la Resolución Directoral n.° 03986-2023-PRODUCE/DS-PA de fecha 05.12.2023, se 
sancionó a la señora HORFELINA NOA con una multa de 2.321 Unidades Impositivas 
Tributarias (en adelante, UIT) por haber incurrido en la infracción tipificada en el numeral 1 
del artículo 134 del Reglamento de la Ley General de Pesca, aprobado por Decreto Supremo 



 
                                                                        

                                                               Expediente n.° PAS-00000359-2022 

2 .. 
 

n.° 012-2001-PE y sus modificatorias, (en adelante RLGP); y con una multa de 2.321 UIT, así 
como el decomiso del total del recurso hidrobiológico macro algas, por la comisión de la 
infracción al numeral 112 del artículo 134 del RLGP, e improcedente la solicitud de 
acogimiento al beneficio de pago con descuento por reconocimiento de responsabilidad, 
establecido en el artículo 41 del Reglamento de Fiscalización y Sanción de las Actividades 
Pesqueras y Acuícolas1, (en adelante el REFSAPA). 
 

1.2 Con el escrito con Registro n.° 00032114-2024 de fecha 03.05.2024, la señora HORFELINA 
NOA, solicita la Aplicación del Principio de Retroactividad Benigna como excepción al 
Principio de Irretroactividad previsto en el numeral 5 del artículo 248 del Texto Único 
Ordenado de la Ley n.° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General2, en adelante el 
TUO de la LPAG, respecto a la Resolución Directoral n.° 03986-2023-PRODUCE/DS-PA de fecha 
05.12.2023. 

 

1.3 Mediante Resolución Directoral n.° 01666-2024-PRODUCE/DS-PA de fecha 04.06.20243, se 
declaró improcedente la solicitud de aplicación del Principio de Retroactividad Benigna como 
excepción al Principio de Irretroactividad, presentado por la señora HORFELINA NOA, 
respecto a la sanción impuesta en la Resolución Directoral n.° 03986-2023-PRODUCE/DS-PA. 

 

1.4 Con escrito de Registro n.° 00048838-2024, de fecha 26.06.2024, la señora HORFELINA NOA 
interpuso recurso de apelación contra la resolución señalada en el párrafo precedente. 

 

1.5 Posteriormente, con escrito de Registro n.° 00070734-2024 de fecha 14.09.2024 HORFELINA 
NOA presenta desistimiento al recurso de apelación interpuesto contra la Resolución 
Directoral n.° 01666-024-PRODUCE/DS-PA.  

 
II. ANÁLISIS:  

 

2.1 Respecto a la procedencia del desistimiento solicitado mediante el escrito con Registro n.° 

00070734-2024 

 
Los artículos 217 y 218 del Texto Único Ordenado de la Ley n.° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General4, en adelante TUO de la LPAG, establecen que frente a un acto 
administrativo que supone viola, desconoce o lesiona un derecho, procede su contradicción 
mediante los recursos administrativos, considerando para tal efecto los recursos de 
reconsideración y apelación, siendo el término para la interposición de éstos el plazo de 15 
días perentorios. 
 
Ahora bien, el numeral 197.1 del artículo 197 del TUO de la LPAG, indica que pondrán fin al 
procedimiento, entre otros, el desistimiento. 
 
 
 
 

                                                           
1 Aprobado mediante Decreto Supremo n.° 017-2017-PRODUCE y sus modificatoria. 
2 Aprobado mediante Decreto Supremo n.° 004-2019-JUS. 
3 Notificada el 21.06.2024 mediante Cédula de Notificación y Aviso n.° 00003645-2024-PRODUCE/DS-PA y Acta de Notificación y Aviso 

n.° 003830, fojas 104 y 105 del expediente.  
4 Aprobado mediante Decreto Supremo n.° 004-2019-JUS. 



 
                                                                        

                                                               Expediente n.° PAS-00000359-2022 

3 .. 
 

 
 
En ese sentido, el numeral 200.2 del artículo 200 del TUO de la LPAG, establece que el 
Desistimiento de la pretensión impedirá promover otro procedimiento por el mismo objeto y 
causa. 
 
En esa línea, el numeral 200.6 del artículo 200 del TUO de la LPAG, dispone que la: “La 
autoridad aceptará de plano el desistimiento y declarará por concluido el procedimiento (…)” 
 
Asimismo, el numeral 201.2 del artículo 201 del TUO de la LPAG, establece que: “Puede 
desistirse de un recurso administrativo antes de que se notifique la resolución final en la 
instancia, determinando que la resolución impugnada quede firme, salvo que otros 
administrados se hayan adherido al recurso, en cuyo caso sólo tendrá efecto para quien lo 
formuló”. 
 
Considerando las normas antes citadas, se advierte de los documentos que obran en el 
expediente, que la señora HORFELINA NOA mediante escrito con Registro n° 00070734-2024 
de fecha 14.09.2024, presentó desistimiento al recurso de apelación interpuesto mediante 
escrito con Registro n.° 00048838-2024 de fecha 26.06.2024, contra la Resolución Directoral 
n.° 01666-2024-PRODUCE/DS-PA. 

 
De esta manera, habiéndose desistido la señora HORFELINA NOA del recurso de apelación 
interpuesto contra la Resolución Directoral n.° 01666-2024-PRODUCE/DS-PA de fecha 
04.06.2024, y de conformidad con el marco normativo precitado, corresponde expedir la 
Resolución Consejo de Apelación de Sanciones respectiva, aceptando el desistimiento de 
dicho recurso administrativo y declarando concluido el procedimiento recursal iniciado 
mediante el escrito de registro n.° 00048838-2024 de fecha 26.06.2024. 

 
Por estas consideraciones, de conformidad con lo establecido en el TUO de la LPAG; y; 

 
De acuerdo a las facultades establecidas en el artículo 126° del Reglamento de Organización 

y Funciones del Ministerio de la Producción, aprobado mediante Decreto Supremo N° 002-2017-
PRODUCE, el numeral 4.2 del artículo 4 del TUO de la LPAG; el artículo 2° de la Resolución Ministerial 
N° 517-2017-PRODUCE, el artículo 2° de la Resolución Ministerial N° 327-2019-PRODUCE, el artículo 
3° de la Resolución Ministerial N° 016-2014-PRODUCE; y, estando al pronunciamiento acordado 
mediante Acta de Sesión N° 032-2024-PRODUCE/CONAS-2CT de fecha 24.09.2024, de la Segunda 
Área Especializada Colegiada Transitoria de Pesquería del Consejo de Apelación de Sanciones; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- ACEPTAR el DESISTIMIENTO presentado por la señora HORFELINA NOA CUTIPA, 

respecto del recurso de apelación interpuesto contra la Resolución Directoral n.° 01666-2024-
PRODUCE/DS-PA de fecha 04.06.2024; por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de 
la presente resolución. 

 
 
 
 
 



 
                                                                        

                                                               Expediente n.° PAS-00000359-2022 

4 .. 
 

 
Artículo 2.- DEVOLVER el expediente a la Dirección de Sanciones de Pesca y Acuicultura para 

los fines correspondientes, previa notificación a la señora HORFELINA NOA CUTIPA, conforme a Ley. 
 

Regístrese, notifíquese y publíquese, 
 
 
 
 
 
 
 

LUIS ANTONIO ALVA BURGA 
Presidente 

Segunda Área Especializada Colegiada 
Transitoria de Pesquería 

Consejo de Apelación de Sanciones 
 
 
 
 
 

 
  

DANTE FRANCISCO GIRIBALDI MEDINA 
Miembro Titular 

Segunda Área Especializada Colegiada 
Transitoria de Pesquería 

Consejo de Apelación de Sanciones 

 
 

            GLADYS LILIANA ROCHA FREYRE  
        Miembro Titular  

             Segunda Área Especializada Colegiada   
             Transitoria de Pesquería   

             Consejo de Apelación de Sanciones  
 

 


		2024-09-25T21:13:06+0000
	MOLINA DIMITRIJEVICH Jean Pierre Andre FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2024-09-25T21:26:19+0000
	GIRIBALDI MEDINA Dante Francisco FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2024-09-25T21:46:32+0000
	ROCHA FREYRE Gladys Liliana FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2024-09-25T21:53:36+0000
	ALVA BURGA Luis Antonio FAU 20504794637 hard
	Autor del documento




